
ПРОЛЕТАР! BOX КРАПІ, ЄДНАЙТЕСЯ!mm пошили
LABOR NEWS Address:

Car. Prttduurd Ave. 
Winnipeg,

Am
T\.f .

McOrtgor St, \Xo**r- faeedsy, Thursday sad Saturdayтим: у вівторок, четвер І суботу.----- Published three в week:

ВІВТОРОК, 24. ЛЮТОГО 1925. WINMHBG, MAN. TUESDAY, FEBRUARY 24th. 1925. No. 24. VOL. VU.4 24.РІК V8.

Президент Кулидж за визнанням Радянського Союза
В цілій Болгарії проголоше- ЗВІТ СЕКРЕТАРЯ МОСКОВСЬКОГО KO- 

но воєнний стан МІТЕТУ РОС, КОМ. ПАРТІЇ,

;

ДИПЛЬОМАТИЧИ ЗНОСИНИ МІЖ ЗЛУЧЕНИМИ ДЕРЖАВА
МИ Я РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ БУДУТЬ НА- 

ВЯЗАЯ ЦЬОГО РОКУ.

.

ічить комісію, яка поробить вступні 
переговорів з СР.С.Р.

Американський уряд 
кроки ми І

Індустрія в Москві збільшилася за 1924 р. на ЗО'а число зами
тих робітників збільшилося з 213,000 на 288,000.БОЛГАРСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ЦАНКОВА БОЇТЬСЯ ВИ

БУХУ КОМУНІСТИЧНО! РЕВОЛЮЦІЇ.
ня конгресу, й це може приве
сти до конференції між ним а 
радянськими представниками, 
або комісія бVI назначена п- ц боротьбі між югославською прикордонною сторожею й бол- 
персд вигадом сенатора Бори и гарськими бандами убито 10 людей,
тоді він стане на п чолі.

Сенатор Бора й инші в Злу
чених Державах уважають, то БІЛГОРОД, Югославія, 23.
Радянський Союз може приня- лютого. — Югославське мгні
ти умови Злучених Держав, як- стерство закордонних справ 
що Злучені Держави не схочуть вислало ноту остороги до Бол
ем ішуватися у внутрішні спра- гарії на знак протесту проти

болгарських

•ВАШ1НҐТОН, 21. лютого. 
Дипльоматичні зносини між 
Злученими Державами й Ра
дянським Союзом будуть вста
новлені цього року, якщо ра
дянське лравительство змоди- 
фікуе свою зовнішну політику 
в деяких випадках.

Правительство Злуч. Держав 
е готове обговорювати справу 
внзнаня з радянською владою.

Часу і місця переговорів є- 
ше не назначено, однак прези
дент Кулидж і голова сенат
ської комісії закордонних справ 
сенатор Бора годяться на ви- 
брвння комісії для пороблекня 
вступних кроків до перегово-

СЕЛЯНЕ В МЕКСИКО ЗАБИ
РАЮТЬ ЗЕМЛЮ.

і

-МОСКВА. — ^ Секретар мо
сковського комітету Комуні
стичної Партії Оґлянов здавав 
звіт перед московською пар
тійною конференцією і в ньо- 
ijy подав цікаві дані про роз
виток індустрії.

рік зазначився штензивною 
працею коло будови домів.

Положення селян в Москов
ській губернії також значно по
ліпшилося. Засівна площа в 
1924 р. була більша як перед 

ШЯЯЩЛ війною. Минулого року засія-
Оглянов заявив, що в мину- но було 566,000 десятин, 

лому році індустрія збільшила-, 1914 р. всего 450,000 десятин, 
ся на 30 проц. Число робітнії-: Число членів у московській 
ків, замитих в московській інду j організації Російської Комуні- 
стрії, збільшилося з 213,000 до | стичної Партії збільшилося з

74,000 в часі дванайцятого пар- 
Дня 1. грудня 1924 р. дій-І тійного конгресу до 90,000 чле- 

сна платня в Московській гу-|нів в день 1. січня 1925 р,- 
бсрнії дійшла до 103 проц. ne- Велику (кількість праці зро- 
редвоєнної. .Сталий розвиток блепо на полі політичної осві- 
індустріі, сказав Оглянов, при- ти партійних членів. 66,000 чле- 
веде вневдовзі до цілковитого нів і кандидатів перейшли шко- 
усупення безробіття. Минулий лу політичної інструкції.

МІСТО МЕКСИКО, 23. люто
го. — За намовою червоних а- 
гітаторів, 400 узброєних селян 
занили культивовані й навод
нені землі в провінції Дуран- 
го, де їх власники щойно вло-

не положення 9 Болгарії е грі
зне. Підчас заворушення пля-

VTB-ірити опозиційне! жили в них 100 тисяч доларів, 
під проводом1 діставши запевнення охорони 

комуністів. Інформації про ці від лровінціонадьного правн- 
пляни наспіли до правитель- тельства. ,

Президент Калес видав нри- 
каз викинути селян, однак во
ни кажуть, що будуть бороти
ся за посідання землі.

новино ,а вправительство

ви й суверенні права Радян- нагромадження 
ського Союза.

Само назначення комісії не о-1
І банд на кордоні.

Ноту вислано після острої 
боротьби між югославською 
прикордонною сторожею й ти
ми бандами, в якій то бороть
бі 10 людей убито і більше як 
100 ранено.

ства кілька днів тому назад.
В той сам час обєднана опо

зиція знову зажадала від коро
ля резигнації премієра Цанко-

288,000.
значає однак обіцянки визнан
ня. Воно означає інвестнґацію, 
приятельський крок, який, як
що би стрінув таку саму при
язнь зі сторони Радянського 
Союза, може привести до ви
знання.

ва.
Провідники рпознції стара

ються примусити премієра. 
щоб він прнняв допомогу у- І 

СОФІЯ, Болгарія, 23. люто- міркованої селянської партії.
Після сутичок між бол- аби недоцуститч до революції,!—В тутешніх японських бавов- 

гярськими й сербськими комі- як загрожує Болгарії. няних фабриках страйкує 40,000
тадЖами коло Заріброду, пре- j Ходять поголоски, що в гір-1 робітників. Асоціяція власни- 
мієр Цанков проголосив вчера ських районах комуністи пля- ків фабрик зателеграфувала 
воєнний стан в цілій Болгарії. ; чують на весні революцію. їх| до головного офісу компанії 

Детайлів про боротьбу єще попирають селяне з старої 
не отримано, однак тут панує партії Стамбульського, 
увірення, що неспокої спричц- Після убійстрз проф. Мілєва, 
нила комуністична агітація. новоиазначеного болгарського 

Правительство Цанкова оче- амбасадора до Вашінгтону, про 
видно боїться, щоб ці завору- нові убійства повідомляють 
шення не були сигналом до за- кожного дня. 
гального комуністичного пов- На провінції блукаючі відді- 
стання в Болгарії. ли нападають на великих зем-

На всякий випадок, політич- л(власників та їх грабують.

В ШАНГАЮ СТРАЙКУЄ 40,000 
РОБІТНИКІВ.рів.

Бора планує поїздку до Єв
ропи вневдовзі після відрочен- ШАНҐАЙ, Китай, 21. лютого.

го.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ В МАЙНІ ВІНДІ- УРЯД ЯПОНІЇ РОЗПОЧАВ БОРОТЬБУ
в Токіо, що страйк викликали 
більшовики.

В АНҐЛП СТРАЧЕНО 2 044- 
ЦИР1В Г 307 ЖОВНІРІВ.

ЛОНДОН, 21. лютого. — Від
повідаючи на запитання в пар- 
ляменті, державний секретар 
війни сер Л. Вортингтон Еванс 
заявив, що підчас великої вій
ни в бритійській армії страче
но двох офіцирів і 307 жов
нірів за переступства проти 
військового закону й дисціплі-

Ііо убитих майнерах остало 44 вдів і 76 сиріт. ТОКЮ, Японія, 18. лютого. 
Японське правительство роз
почало рішучу боротьбу про
ти комуністичного руху в Я- 
понії.

зібрані ухвалюють протести 
проти згаданого законолроєт- 
ту та проти переслідування ко
муністичного руху.

Реакційна преса вказує на ' 
Міністер внутрішніх справ j факт, що від часу заключення 

Вакатсуки предложив в пар- японсько-радянського догово- 
лнменті законопроект, в якому ру, комуністична пропаганда 
пропонується від 7 до 10 років в Японії сильно збільшилася, 
вязниці за комуністичну про- Вона закликає правительство 
паґанду. до здавлеїтя комуністичного

На масових робітничих ві- руху, як незвичайно шхідливо- 
чах, скликуваних соціалістами, го дія японської держави.

СОЛЛИВАН, Індіяна, 21. лю- пану, яке через останні три ро
то го. — В тутешній копальні ки зазнало безробіття й всли- 
Ситі Майн мала вчера місце кої нужди, 
експльозія газу, в наслідок чо- : Ситі Майн відкрилася була 
го погибло 51 майнерів. Доте- рік тому назад і умови серед 
пер видобуто 18 тіл убитих ро- майнерів вже почали були по

ліпшуватися.
СОЛЛИВАН, Індіяна, 23. лю- НАПАДИ НА ДВОРИ ПОЛЬСЬКИХ ДІ

ДИЧІВ НА ВОЛИНІ.
бітників.

По убитих остало 44 вдів і 
76 сиріт. Підчас експльозії в того. — 3 Ситі Майн видобуто 
копальні було 142 робітників, вже тіла всіх убитих підчас 

Майнері кажуть, що екеильр- експльозії майнерів. В многих 
зія є найгіршим нещастям в випадках тіла є так покалічені 
історії місточка. Вона є новим й попалені, що треба годин ча- 
ударом діл населення Солли-1 су, аби їх роспізнати.

ни.

НІМЦІ И ФРАНЦУЗИ ЗАКЛЮ
ВАТЬ ДОГОВІР.Як подай львівське “Україн- ! тар. Опісля 7 узброєних лю- 

ське Слово", положення на за- -іе1' зреквірували двір “Марі-
юфка". Та найбільша група ди- 
верзантів (650 люда!) зробила 
напад на фільварок Юрака в 

складнюється. 5 ся територія \\илятнн;_ остріжського повіту.
польських поліцаїв 

поліцією. Партизанський рух партизани “забрали" з собою.
“Українське “ Сово” додає, 

Зі звіту "Газети адміністрації що багато земельних власників 
і поліції" виходить, що 27. гру- Поляків поспішно кидає свої

СОЦІАЛІСТИ ПРОТИ ВІДШКОДУВАННЯ 
ПРОМИСЛОВЦЯМ РУРЩИКИ.

ПАРИЖ, 21. лютого. — Дові, 
данося сьогодня з неурядово
го жерела, що представники 
Франції й Німеччини прийшли 
до порозуміння, вислідом яко
го буде заключення торговель
ного договору між обома дер
жавами,-

Договір цей буде предло- 
жений французькому й німець- 

дня згоріла в остріжськім пові- укріплені фільварки та. виїз- KOMV правитсльствам з реке
ті, на Волині, ціла мазурська лить у глиб Польщі. Останніми мендаціею щоб вони його 
кольонія Лідавка. Якась вели- днями почали переносити важ
ка ватага (65 людей) напала на ніші урядові політичні устано- 
польський двір в Забозах, рі- ; ви подальше від кордону. І так 
вепського повіту, спалила йо- перенесено староство з Остро
го її забрала весь живий інвеп- ва до Здолбунова.

гарбаних Польщею західно-у
країнських землях дальше у-ПРЕСБИТЕРІЯНЕ В СИДНІ ПОПИРАЮТЬ 

ДОМАГАННЯ МАЙНЕРІВ. польським військом І КІЛЬКОХзалита
БЕРЛІН, 18. лютого. - Ні- Авґуста Тіссеиа. 

мецькі соціалістичні посли о- "Песеті, росписуючи позичку 
суджують федеральне нрави- на 12 міліонів доларів, обчн- 
тельство за те, що воно випла- сляє своє майно на 125 міліонів 
тило промисловцям в Рурщині доларів, хоч перед війною во- 
750 тисяч доларів як відшкоду- но виносило всего 50 міліонів 
вання за втрати, які вони ма- доларів.
ли понести наслідком фран- Соціалістичні посли кажуть, 
цузької окупації Рурщини. що коли Тіссен збагатів так 

Посли кажуть, що рурські підчас війни й по війні, то й 
промисловці не понесли втрат инші промисловці в Рурщині 
по війні, але ще зробили зиски, також збагатіли і їм не потріб- 
і на доказ цього подають оио- но давати відшкодування кош- 
віщення рурського магната, том зубожілого німецького на- 
власника копалень і фабрик селення.

не вгаває.

Майнері обстоюють при свойому жаданню, щоб була переве
дена інвестиґація сталевої корпорації.

В резолюціях попирається 
також домагання мяннерської 
юнії, щоб продовжилася плат
ня з 1924 р. до часу оголошен
ня ьисліду комісії.

На запит

СИДНІ, Н. С„ 21. лютого. — 
Пресбнтеріяне в Сидні ухвали
ли серію резолюцій в справі 
положення тутешнього робіт
ництва і закликають в них до

приняли.

НАФТА АЛЬБАНП ДЛЯ ТРОХ 
ДЕРЖАВ.

РИМ, 20. лютого. — Газета 
“Трібуна” повідомляє, що наф
тові поля в Альбанії мають бу
ти розділені для 
ці: між Злучені Держави, Іта
лію й Велику Британію.

Спір за права до альбанських 
нафтових піль веде Італія. Іта
лійці уважають, що вони є ви
ключені від експльоатації Ве
ликою Британією.

міністра праці
створення комісії, яка розслі- Мордока майнерська екзекути- 
днла би Брітіш Емпаер Стіл ва зателеграфувала до нього, 
Корпорсйіиея, її фінансові ме- що вона не змінила свойого 
тоди й операції, включно з бажажя, щоб була переведена 
платнею й коштом прожитку в ; докладна інвестигація корпо-

і рації.

ПЕРСІЯ ЙДЕ ПІД КОНТРОЛЮ АМЕРИКИ експльоата-

МІТІНҐ БЕЗРОБІТНИХ У ВІННІПЕГУ.БАГДАД, 21. лютого. Зві- 
домлення з Тегерену подають, 
що перський парлямент по
твердив назначення Різи Хана 
найвищим диктатором Персії з

Різа попросив парлямент 
сформувати компетентну комі
сію для про студіювання еконо
мічних та фінансових реформ, 
предложених д-ром Артуром 
С. Милспо, головою американ
ської фінансової комісії до 
Персії.

Сам Різа енергійно попирає 
пропозиції місії.

дістрікті.
і.

МАСОВІ АРЕШТУВАННЯ В МАРСИЛІЇ. Минулого четверга безробіт
ні у Вінніпегу мали свій мітінг 

і в Лейбор Темп’л, на якому у- 
. хвалено резолюцію, що безро
бітні відмовляються йти пра- 

БйРЛІН, 21. лютого. — Отри- цювати на фарми за менше як 
мавши в соймі вотум недовіря, $25 на місяць, 
преміер Прусп др. Вільгельм На мітінгу промотали т-ка 
Маркс і його кабінет зрезигну- Ф. Костенс з «Торонта, яка бу
вали. .іа деєгаткою3 на соціяльно-е-

кономічній конференції жгнок- 
робітниць у Вінніпегу.

Вона заявила, що в Торонті є 
зорганізованих 3,500 безробіт
них і вони видають навіть свою 
Газету. На чолі безробітних 
стоїть А. 1^ Смит, бувший по
сол до маяітобськсто парла
менту з Брендону, і цін редагує 
газету безробітних.

повними правами.
МАРСИЛІЯ, Франція, 23. лю-1 Поліція перешукувала ціле Парлямент уповажнив та- 

того. — В ріжнмх мастях Мар- місто від сходу сонця до захо- кож князя-регента, щоб він за- 
силії поліція перевела облаву ду і відвідала всі тані готелі Та просив шаха повернути до Те- 
и арештувала 5,236 осіб, з ко- приміщення в убогих дільни- герану. 
трих 2,330 були чужинцями. -цях міста. Вона випитувала!

Поліція перевела арештуваи- всіх людей, що були по півночі 
ня, щоб прочистити місто дід на вулицях міста і жадала від 
непожаданих, яких уважають них ідентифікаційних паперів, 
відповідальними за убійство Зі всіх арештованих на полі-j Війніпегська поліція арешту- 
трох осіб підчас заворушень ційні стації забрано 662 осіби. вала дра. В. Дж. МекТевіша, я- 
10. лютого, коди то прийшло 3 них 163 будуть обвинувачені кий мав свій офіс в Бойд бил- 
до боротьби між комуністами за неповинуважгяся прави- дінг, за продавання нарцоти- 
й католиками. дам відносно чужинців. 35 осіб І ків.

НОВИЙ ПРЕМІЄ? ПРУСП ЗРЕ- 
ЗИГНУВАВ.

АРЕШТОВАНО ЛІКАРЯ ЗА 
ПРОДАЖ НАРКОТИКІВ.

щення Віїенпеґу з торговців 
наркотиками. ,

ПЕТЛЮРА ОРГАНІЗУЄ “АР
МІЮ” В РУМУНИ.

ТАТАРНЮК НЕ БУДЕ ПО
ВІШЕНИЙ. ДО СХ. ГАЛИЧИНИ ПРИЛЕ- їсти й разом із дробом жив-

ТІЛИ БУЗЬКИ.
Галицькі газети доносять, 

що до села Глухович львів- І 
ського повіту прилетіло 12 
бузьків. Вони сидять в своїх тепло наче в літі, але ночі if 
гніздах, але злітають на подві- ранки ще добре морозні, 
ря, коли господиня дає курам

литься. До Чижикова біля 
Львова вернули також бузьки. 
З Вильна повідомляють також

ПАРИЖ, 16. лютого. — 3 Бу- Гринько Татарнюк, який мав 
Власти хочуть не допустити посаджено до вязниці за но-| Поліція каже, що торгом я каретту доносять, що Семен бути повішений 25. лютого за 

до основних заворушень, коли шення зброї, а трох мається наркотиками в Вінніпегу при- Петлюра дістав від румунсько- убійство своєї-тітки Катерини 
бувший президент Міде ран депортувати. Инші арештовані бирає грізні розміри й дуже го правительства дозвіл на зор- Семчишии, зістав уласкавлений 
приїде сюди 1. березня (мар- зкталм випущені на волю, за- тяжко з нею боротися.
та), щоб промовляти до “Па- регктруеавшнся передтнм як Теперішнє арештування мо- корпусу своєї “армії'.

j же бути початком до прочи- -----------

про поворот бузьків.
В Галичині тепер в полуднє

галізування в Румунії одного домініяльннм прйвительством.
Кару смерти замінено йому на

підозрілі особи.тріотичної ліги”. • доживотну вязницю.
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